
August 15, 2011 

TO: HONORABLE MAYOR AND CITY COUNCIL 

FROM: DEPARTMENT OF FINANCE 

SUBJECT: APPROVAL OF UPDATED GUIDELINES FOR TAXPAYER 
PROTECTON ACT (PASADENA CITY CHARTER, ARTICLE XVII) TO 
REFLECT CHANGES IN THE PUBLIC BENEFIT THRESHOLD 
AMOUNTS NECESSITATE BY CHANGES IN THE CONSUMER PRICE 
INDEX 

RECOMMENDATION: 

It is recommended that the public benefit threshold amounts cited in the Guidelines for 
Implementation of The Taxpayer Protection Act (TPA) be adjusted to reflect changes in 
the Consumer Price 'ndex. 

BACKGROUND: 

The City Council adopted Guidelines for Implementation of the TPA in August of 2005 
(see Attachment A). The TPA Guidelines were originally adopted to resolve 
ambiguities, assist staff with setting a process for tracking of decisions subject to the 
TPA, and to clarify applicability of the TPA in certain instances. Under the Taxpayer 
Protection Act, City public officials who approve contracts are prohibited from receiving 
specified gifts, campaign contributions or employment from a contractor for a specified 
time. As well, if a contract is to be approved by the City Council, Councilmembers or 
candidates for Council are prohibited from receiving campaign contributions during the 
time this contract is being negotiated or approved. 

The term public benefit includes a contract, benefit or arrangement between the City 
and any individual, corporation, firm, partnership, association or other person or entity. 
Section 1703(a)(9) of the TPA provides: "The City shall adjust the amounts in the 
Sectjon 1703(a) on JuJy 1 every five years starting in 2010 to reflect any increase or 
decrease in the Consumer Price Index. Those adjustments shall be rounded to the 
nearest one thousand dollars ($1 ,000)." Due to economic conditions no adjustments to 
fee schedules were completed in 201 0. 
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UPDATE TPA GUIDELINES 
August 15, 2011 

The following public benefit threshold amounts will be updated to reflect the changes in 
the CPI (1.2 percent) as of April 2011. 

(1) Personal services of a value in excess of $25,300 over a 12 month period.; 
Current threshold is set at $25,000. 

(2) Sell or furnish any material, supplies or equipment to the City of a value in 
excess of 25,300. Current threshold is set at $25,000. 

(3) Buy or sell any real property to or from the City with a value in excess of 
$25,300 or lease any real property to or from the City with a value in excess 
of $25,300 over any 12 month period. (Section 1703(a)(3). Current threshold 
is set at $25,000. 

( 4) Receive an award of a franchise from the City to conduct any business 
activity in a territory in which no other competitor potentially is available to 
provide similar and competitive services, and for which gross revenue from 
the business activity exceeds $50,600 in any 12 month period. (Section 
1703(a)(4). Current threshold is set at $50,000. 

(5) Confer a land use variance, special use permit, or other exception to a pre­
existing master plan or land use ordinance pertaining to real property where 
such decision has a value in excess of $25,300. (Section 1703(a)(5). 
Current threshold is set at $25,000. 

(6) Confer a tax abatement, exception, or benefit not applicable to the public 
generally, of a value in excess of $5,000 in any 12 month period. (Section 
1703(a)(6). Threshold remains the same. 

(7) Receive cash or specie of a net value to the recipient in excess of $25,300 in 
any 12 month period. (Section 1703(a)(7). Current threshold is $25,000. 

(8) For purposes of this section, other than subdivision 6, no person need track 
public benefits of less than $5,000 unless it is reasonably foreseeable that the 
amounts under $5,000 will cumulate in excess of the thresholds set forth in 
Section 1703 (a)(1 )-(5) and (7), in any 12 month period. (Section 1703(a)(8). 
Threshold remains the same. 

2 



Approval of Updated Guidelines for TPA 
August 15, 2011 

COUNCIL POLICY CONSIDERATION: 

The City Council's strategic planning goal of maintaining fiscal responsibility and 
stability will be advanced through the update of the Taxpayer Protection Act. 

ENVIRONMENTAL ANALYSIS: 

The changes to the guidelines are not a "Projecf' and thus are not subject to the 
California Environmental Quality Act pursuant to Public Resources Code Section 21 065 
and State CEQA Guidelines Section 15060. 

FISCAL IMPACT: 

There is no fiscal impact as a result of this action and will not have any indirect or 
support cost requirements. The anticipated impact to other operational programs or 
capital projects as a result of this action will be none. 

Prepared by: 

Veronica Jones 
Management Analyst 

Approve~ 

~BECK 
City Manager 

Attachments: 

Respectfully submitted, 

O»v~ 
ANDREW GREEN 
Director of Finance 
Department of Finance 

Attachment A- Guidelines for Implementation of the Taxpayer Protection Act (TPA) 
Attachment B- Taxpayer Protection Amendment 
Attachment C- Section 1703 - Definitions 




























